
 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 

Responsável pela Edição: 
Mônica Maria Proença M. C.  
Portaria nº 008/2015. 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 1950 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                         SEXTA-FEIRA, 16 de ABRIL de 2021. 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 

 

 De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 29/2021, referente 
ao processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA IMPRESSÃO DE CÂRNES DE IPTUS E 
TAXAS DE RENOVAÇÃO DE ALVARÁS, em atendimento a solicitação da Secretaria de Administração, e sendo atendidas as normas legais 
pertinentes e na forma do inciso II, dos artigos 23 e 24 da Lei 8666/93 e Lei n° 14.133/2021, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 16/04/2021. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 30/2021, referente 
ao processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS CADASTRAL, COM O OBJETIVO DE 
FAZER LEVANTAMENTO ALTÍMETRO E LOCAÇÃO DE ESTACAS PARA IMPLANTAR PROJETO DE REDE DE ÁGUA POTÁVEL 
NA VILA RURAL SOL NASCENTE, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos, e sendo 
atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, dos artigos 23 e 24 da Lei 8666/93 e Lei n° 14.133/2021, caracteriza-se a referida 
dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 16/04/2021. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 
 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº 31/2021, referente 
ao processo de dispensa de licitação, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM DO WEBSITE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, em atendimento a solicitação da Secretaria de Administração, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na 
forma do inciso II, dos artigos 23 e 24 da Lei 8666/93 e Lei n° 14.133/2021, caracteriza-se a referida dispensa de licitação. 

 

Nova Santa Bárbara PR, 16/04/2021. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART. 24, II DA LEI 8.666/93 

 

Processo Administrativo: 08/2021 
Dispensa de Licitação: 08/2021 
Função Programática: 10.001.17.122.0450.2037 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 

  

Atendendo à justificativa apresentada, considerando a necessidade do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova 
Santa Barbara, em adquirir o produto ou serviço: 10 unidades de pasta simples em polipropileno c/ grampo trilho plástico; 04 unid. Pasta registradora 
A-Z ofício usual lombo largo; 02 extrator de grampo espátula galvanizado; 04 cx sulfite A4, 210x297mm, 75g/m2, c/10; 2 pct espirais 45mm cor 
preto; 01 cx alfinete para mapas tipo bola c/ 50 unid. – 3mm; 04 unid. Fita adesiva transparente 18x50mm; 01 cx clips 3.0 com 430 unid.; 08 unid. 
Caneta marca texto, cor amarela em plástico; 04 unid. Fita crepe 18mm x 50 cm; 01 unid. Cola branca lavável não tóxica de 500g; 02 unid. Fita p/ 
empacotamentos transparente adesiva 45mm x 45m; 03 cx grampo 26/6 galvanizado contendo 5000 unidades; 02 unid. Perfurador de mesa 30 fls. 
Médio; 02 unid. Grampeador de mesa 26/6 médio – 20 fls. 

 

E considerando o disposto no art. 24, II, da Lei 8666/93, tendo em vista o valor cobrado pela aquisição dos Produtos não atinge o limite em 
que se exige licitação, AUTORIZO a aquisição destes Produtos da Empresa: MARCELO KASUHIRO SUZUKI, inscrito no CNPJ/MF n°. 
06.982.333/0001-40, no valor de R$=993,83 (novecentos e oitenta e três reais e oitenta e três centavos=) 

 

Nova Santa Barbara, 16 de abril de 2021. 
 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 



Nova Santa Bárbara - PR, 16 de ABRIL de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1950/2021–|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART. 24, II DA LEI 8.666/93 

 

Processo Administrativo: 09/2021 
Dispensa de Licitação: 09/2021 
Função Programática: 10.001.17.122.0450.2037 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 

  

Atendendo à justificativa apresentada, considerando a 
necessidade do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Agua e 
Esgoto de Nova Santa Barbara, em adquirir o produto ou serviço: 04 
RECARGAS DE EXTINTOR PQS BC 4KG; 03 RECARGAS DE 
EXTINTOR PQS BC 6KG; 1 RECARGA DE EXTINTOR CO2 6KG. 

 

E considerando o disposto no art. 24, II, da Lei 8666/93, tendo 
em vista o valor cobrado pela aquisição dos Produtos não atinge o limite 
em que se exige licitação, AUTORIZO a aquisição destes Produtos da 
Empresa: EXTINORPI EXTINTORES DO NORTE PIONEIRO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF n°. 10.950.199/0001-72, no valor de 
R$=232,00 (=duzentos e trinta e dois reais=) 

 

Nova Santa Barbara, 16 de abril de 2021. 
 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

PORTARIA SAMAE - NSB- 09/2021 
 

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 

RESOLVE: 
 

Conceder ao Senhor Marcos Barbosa dos Santos, ocupante 
do Cargo de Encarregado de Manutenção dos Sistemas de Água e 
Esgoto, Símbolo FGD, 10 (dez) dias de férias, no período de 19/04/2021 
à 28/04/2021, referente ao período aquisitivo de 03/03/2020 a 
02/03/2021. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova 
Santa Bárbara – Pr., aos dezesseis dias do mês de abril do ano de dois 

mil e vinte e um. 
 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora Presidente do Samae 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 069/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as 
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO 

MOTORISTA ROGERIO BATISTA 
DOS SANTOS, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, 
QUANDO EM VIAGEM FORA DO 
MUNICIPIO A SERVIÇO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 16/04/2021 
Nº do Pagamento: 1252/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 070/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as 
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CLEIDELAINE TEIXEIRA COSTA DOS 

SANTOS 
Cargo: FUNCIONÁRIA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 40,00  
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA 

CUSTEAR DEPESA COM 
ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA 
CLEIDELAINE TEIXEIRA DA COSTA, 
QUE IRÁ TRANSFERIR O PACIENTE 
NATALÍCIO PAULO DA SILVA, QUE 
SE ENCONTRA INTERNADO NA 
SANTA CASA DE CORNÉLIO 
PROCÓPIO-PR, PARA O HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO DE LONDRINA-PR, 
NO DIA 16 DE ABRIL DE 2021. 

Data do Pagamento: 16/04/2021
Nº do Pagamento: 1255/2021 

 
CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 071/2021 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as 
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 700,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM AO 
PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO EM 
VIAGEM A CURITIBA-PR, ONDE IRÁ 
LEVAR PROJETO DE PEDRA 
IRREGULAR NA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PROTOCOLAR 
DOCUMENTOS NA SECRETARIA DE 
ESPORTES, VISITA A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, INSTITUDO ÁGUA E 
TERRA E ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA. 
A SAÍDA DO MUNICIPIO DE NOVA 
SANTA BÁRBARA SERÁ NO DIA 19 DE 
ABRIL DE 2021 ÀS 13 HORAS E 
RETORNO NO DIA 21 DE ABRIL DE 
2021. 

Data do Pagamento: 16/04/2021
Nº do Pagamento: 1270/2021 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal

    II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


